gratia Socrates est mortuus: non enim hostibus tradidit ciuitatem neque tempora uastauit: sed quia noua iuramenta iurauit & quoddam dæmonium significans se referebat: seorsum ludens sicuti quidam dicunt. Propter hoc ueneni poculo morte multatus est. Insuper etiam corrumperem iuuenes eum accusator aiebat: & conuersationem patriæ legesque contemnere. Et socrates quidem ciuis Atheniensis huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia existimantibus Atheniensibus solem esse deum: ille eum insensatum & ignotum afferuit: paucorum sententia morte damnatus est & aduersus Diagoram Melium talentum decreuerunt. Si quis occidet eum: quoniam eorum mysteria deride re ferebatur. Pythagoras autem nisi cito fugisset compræhensus occideretur: eo q̄ dubium de diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Quod oportet mirari: si circa viros fide dignos talia gessisse noscantur: qui neque mulieribus pepercere? Nunc enim sacerdotem quendam: quoniam eum quidam accusauit peregrinos colere deo's decretum aduersus eos qui peregrinum introducerent deum supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege utebantur palam est: eo q̄ aliorum non crederent esse deos. Non enim si crederent aliquibus inuidarent: quasi quiddam maius habentibus. Sic his uero cædibus congaudentes humanis & paululum differentes a bestiis: arbitrantur tamen sua mysteria oportere esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem Scythæ Græcis aduenientem intereruerunt: quoniam uidebatur græcorum deorum ad eos uenisse plenissimus. Multos autem apud Persas quilibet inueniet etiam pro eadem causa tormentis affectos. Sed palam est: quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat illos: que mirabatur. Quippe cum græci eorum fortitudinem atque concordiam unanimitatis quam habuere de diis: hanc scilicet fortitudinem quam in templis eorum concrematis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit. Persicorum uxoribus alienis contumelias faciens: filiosque concidens. Apud nos autem mors decreta est: si quis uel irrationabilia mala hoc modo noceat: & ab his legibus nos abducere: neque timor potuit præpotentium potestatum: neque zelus eorum qui apud alios honorantur: sed neque fortitudinem ideo exercemus ut bella auaritiae causa suscipiamus: sed ut legum iura seruemus: & dum talia detimenta litis sustineamus si quos de legibus mouere tentauerint: tunc etiam ultra uirtutem rebellare contendimus: & usque ad calamitates nouissimas perduramus. Cut itaque nos zelemus leges: cum eas neque a legi statib⁹ suis seruatas esse uidemus. Vel quomodo Lacedæmonii non erant de impermixta sui conuersatione reprehendi: & de defectu pariter nuptiarum. Vliaci uero & Thebei coitum impudentem & extra naturam olim masculos agebant: & optime atq; utiliter facere se putabant. Ergo cū ipsi omnino rebus afficeret etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando ualuit apud Græcos: ut etiam diis suis masculorum concubitum applicarent. Itaque deniq; germanorum nuptias rettulere. Huiusmodi satisfactionem rerum incongruarum & extra naturam pro libidine componentes. Desino nunc de suppliciis diceare: & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus: in adulterio quidem pecuniarum: in corruptione autem etiam nuptias fancientes. Quantas autem occasiones continant de abnegatione pietatis examinare lōgissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est transgrediendi leges: quod non agitur apud nos quando propter eas & diuitiis & ciuitatibus & bonis aliis priuati sumus. Lex autem apud nos seruatur usque ad mortem. Nullius uero Iudaorum neque si procul abeat & prouinciam ob regem quam acerbum sic metuit: ultra illum legis uideatur timere præceptum. Igitur si propter uirtutem legum taliter apud eos sumus: concedant quoniam potentissimas leges habemus. Si uero circa prauas nos leges iudicant perdu rare: quid ipsius iustis me non patiantur meliores non custodientes opere sanctionis? Quia igitur longinquitas temporis uerissima creditur omnium esse probatio. Hanc ego testem faciam uirtutem legislatoris nostri: & opinionis quam ille de deo contradidit. Nam cum sit infinitum tempus si quis eum comparet aliorum legislatorum ætatibus: hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declaratae sunt leges: & cunctis aliis semper hominibus zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe Græcorum ad faciem: quidem iura patriæ conseruabant. Ipsi autem rebus philosophiae: quæ tractatu illa secuti sunt. De deo similia sapientes: humilitatæque uitæ communionem inter alterutros edocentes. Sed etiam populis olim multis fuit zelus nostræ maxima pietate culturæ nomen est. Itaque pietas Græcorum nec ullus quisquam barbarus: nec una gens ubi septimanæ in qua uacamus confuetudo minime discurrevit: atque ieunia & candelaborum incendia: sed etiam ciborum apud nos solennia plurima apud multos iugiter obseruare contantur. Insuper imitari etiam concordiam: quam nos inter alterutros obtinemus: & rerum participari suarum: & operum dilectionem in artibus: & perdurationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est: quia præter impulsorem huius obseruationis ipsa per se lex homines ita ualuit obligare: & quemadmodum deus in uniuerso mundo consistit: ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisque enim si suam regionem domumq; conspicit: his quæ discuntur Homerus recessauit. Oportet igitur cunctorū hominū malitiam reprehendere: aut enim uolunt nos isti aliena & praua iura ante propria & meliora

zelari: aut certe si hoc nolunt quiescant nobis per inuidiam accusationes ingerere. Non enim pro cuiuslibet malitientia defendimus hanc causam: sed nostrum honoramus legislatorem: atque credimus quæ ab illo propheta de deo sunt. Denique nisi intelligeremus ipsi uirtutem legum: nunquam magna sapere super his tantus populus zelatur. Sed de legibus quidem & de repu. nostra certissimā feci rationem in his quæ de antiquitate conscripsi. Nunc autem eorum nemini quantum necessariū fuit: neque aliorum uituperare iura: neque nostra laudare proponens: sed hoc agens ut de nobis iniuste consribentes: & contra ipsam ueritatem impudentissime contendentes arguerem. Arbitror itaque per hanc conscriptionem abundanter me quæ promisi complesse. Denique in principio demonstrauī genus accusatorum esse certissimum atque nouum & multos ueterum in conscriptionibus suis memoriam habentium nostri ex illis testes exhibui. Dixere itaque Aegyptios fuisse progenitores nostros & ostensem est: quia in ægyptum uenerint aliunde. Deinde sunt mentiti: quoniam exinde propter cladem corporis sint expulsi: & apparuit quantum uoluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sint reuersi. Alii uero tanquam nequissimo uiro legislatori nostro derogare contendunt. Cuius uirtuti dudum quid ipse post illum: tempus uero longissimum perhibet testimonium. De legibus autem loqui ampliori sermone non fuit opus. Ipsæ namque per se metipſas apparuerunt pia & uerissimam habentes intentionem: & non ad humanum odium: sed ad rerum communio- nem potius inuitantes iniuritatum inimicæ cultricesq; iustitiae legnitia est. Et multis expensas procul abiicientes sufficientiam & amorem laboris erudiantes bellum causa auaritiae nescientes. Fortes autem pro se esse populo præparantes ad supplicia retribuēda semper ineuitabiles uerbis nequaquam circumueniri possibiles præparationes semper operibus exequētes. Hæc enim nos semper opera manifestiora litteris exhibemus. Quapropter ego confidens dico: quia multarum atque meliorum rerum nos potius quam alii præceptores sumus. Quid enim intranscensibili pietate melius est: quid iustius quam legibus obediens: quid utilius quam in alterutros unanimes esse? Et neque in calamitatibus ab iuicem recedere: neque tempore felicitatum per iniurias discrepare sed in bello quidem mortem contemnere: in pace uero artibus aut agriculturæ uacare: & semper & ubiq; credere deum respicere & solum omnia gubernare. Hæc igitur si quidem apud alios aut scripta sunt primitus aut seruata firmiorem debemus nos gratiam illis tanquam eorum facti discipuli uero nequaquam primitus extitere. His præcipue nos utentes cognoscimur: & primam eorum inuentionem nostram fuisse declaramus. Appiones igitur & Molones & quicunq; mendaci derogatione congaudent coniuncti procul abscedant. Tibi autem Epaphrodite ueritatem maxime diligenti & per te similia nosse de nostro genere cogitantibus: hic libellus conscriptus esse dignoscitur.

DIVI HIERONYMI ELOGIVM.

Closephus antiquitatem approbans Iudaici populi duos libros scripsit contra Appionem Alexandrinum grammaticum: & tanta sacerdarium profectu testimonia: ut mihi miraculum subeat quomodo uir Hebreus ab infantia sacris litteris eruditus cunctam græcorum bibliothecam euoluerit.

F I N I S.

Chiligras amboinensis pectoralis adiutorum. quae Reges Indiarum contra
Anglosam. etiam adhuc existentem. regnare possunt. etiam adhuc tunc.
Tunc nulliusque eorum habent. nisi adhuc. etiam adhuc.
Ecclesiastis ad suarum dicas. Iustus habet spernitur.
dico gratiorum habet. etiam adhuc.